45. R. ad secundum cum eodem, n. 56, satisfactiones Christi in thesauro contentas dispensari etiam per sacramenta; et quoties, etiam extra sacramenta, remittitur seu culpa quæpiam, seu etiam poena, absque condignâ satisfactione. Atverò conclusæ in eodem thesauro sanctorum satisfactiones nonnisi per Indulgentias ab Ecclesiâ dispensari posse videntur. Sacramenta enim totam suam efficaciam habent ex meritis et satisfactione Christi. Ergo nihil ad ea sancti concurrunt. *Extra sacramenta autem non apparet quando aut quomodò Ecclesia possit facere talem applicationem, nisi per Indulgentias.* Hæc idem, quem de cæteris interroga. Vide et Bellarminum, lib. 1, cap. 3.

46. Jam expendendum est quomodò sanctorum satisfactiones nobis prosint; id enim dupliciter fieri posse intelligitur. 1^o Ita ut sanctorum merita, non per modum solutionis, sed tantum per modum impetrationis concurrant ad poenæ nobis, vel mortuis debitæ relaxationem; quatenus scilicet merita sanctorum ab Ecclesiâ offerantur Deo, non ut quædam solutio poenæ hujus, sed ut motivum ex quo Deus propitiatur peccatoribus, eoque dignos efficiat, quibus Christi merita per Indulgentias applicentur. 2^o Ita ut

ipsa sanctorum merita, seu magis satisfactiones, ad remissionem hanc immediatè concurrant per modum veræ solutionis; quatenus nimirum ex superfluis eorum satisfactionibus eruit Ecclesia pretium aliquod, per quod unà cum infinitis Christi satisfactionibus poenæ nostræ verè solvantur. Is autem modus longè distat à priori: aliud est enim impetrare ut alicui debitum suum ab alio renitatur; aliud remissionem hanc soluto in ejus locum debito illo consequi. Sit jam

CONCLUSIO III. Satisfactiones sanctorum ad Indulgentias concurrunt, non modò per viam impetrationis, sed et per modum veræ solutionis.

47. Prob. 1^o quia si satisfactiones sanctorum non concurrant immediatè ad Indulgentias per modum solutionis seu veræ satisfactionis; maximè quia, ut adversarii volunt, non potest quis pro alio satisfacere, solvendo poenam ejus. Atqui falsum est non posse hominem in virtute Christi pro alio satisfacere, poenam ejus solvendo. 1^o Quia opinio id negans *valdè nova est in theologiâ, idèdque omninò vitanda in materiâ ad eò gravi*, ut docet, cui hæc in parte fides haberi possit, Suarezus, disp. 48, sect. 2, n. 4, ubi contra citat S. Thomam, in 4, dist. 20, q. 1, art. 2, S. Bonaventuram, et alios complures. 2^o Quia evidenter repugnat Catechismo Romano, qui sub finem materiæ de poenitentia, num. 61, hæc loquitur: *In eo summa Dei bonitas et clementia maximis laudibus et gratiarum actionibus prædicanda est, qui humane imbecillitati hoc condonavit, ut unus pro alio possit satisfacere; ita ut quodam pacto alter alterius onera portare videatur.* Nec verò, subdit, *de hoc cuiquam fidelium dubitandi locus relictus est, qui in Apostolorum Symbolo sanctorum communionem profitetur.* 3^o Quia communis est Ecclesiæ sensus quòd justus unus pro alio satisfacere possit. Atqui in proprietate sermonis satisfacere, non est gratuitam poenæ remissionem cupiam obtinere, sed solvere debitum ejus; alioqui cœlesis pro nobis satisfacere possent, quia etiamnum pro nobis orare possunt, et poenæ remissionem nobis efficacius impetrare, quàm possit viator viatori alteri. Ergo.

48. Prob. 2^o quia opinio contraria malè admodum cohæret cum verbis pontificum, qui de Indulgentiis sermonem habuère; præsertim autem Leonis X, qui in Bullâ à Cajetano relatâ, docet per Indulgentias remitti poenas temporales *ex superabundantiâ meritorum Christi et sanctorum.* Atqui, ut benè ponderat Suarez, disp. 51, sect. 2, n. 8, vocula, *ex.* non dicit causam intercedentem, sed propriè indicat pretium ex quo fit solutio: idque cò certius est, 1^o quòd Pontifex solâ *superabundantiâ* sanctorum merita recenset, non autem alia, quæ tamen non minùs intercederent; 2^o quòd paulò post subdit, *thesaurum meritorum Christi et sanctorum dispensari*, idque per modum *absolutionis vel solutionis.* Atqui dispensare merita alicujus, non est propter ipsa quòdpiam impetrare, et multò minùs cum ea per modum solutionis dispensantur.

49. Prob. 3^o quia vel superflue sanctorum satisfactiones nobis per modum solutionis prodesse possunt, vel non. Si non, dicant adversarii unde et quo pacto

id repugnet. Si sic, ergo non debet his denegari effectus ille, qui quanti apud Deum sint beati evidenter demonstrat; qui impedit ne satisfactiones eorum effectu sibi admodum congruo priventur; qui demum ostendit in eis ad apicem impleri illud Christi apud Lucam 21 : *Et capillus de capite vestro non peribit.*

50. Prob. 4^o ex censurâ hujus Baii propositionis, num. 60 : *Per passiones sanctorum in Indulgentiis communicatas non propriè redimuntur nostra delicta, sed per communionem charitatis nobis eorum passiones impartiantur, ut digni sinus qui pretio sanguinis Christi à pœnis pro peccatis debitis liberemur.* Atqui censura hæc opinionem nostrâ adversam directè afficit. Neque enim negabat Baius sanctorum passiones nobis prodesse impetrando, sed tantum negabat prodesse redimendo, seu condignum pretium solvendo. Hinc et alia ista ejus propositio, num. 59, pariter confixa. *Quando per eleemosynas aliaque pœnitentiâ opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non dignum Deo pretium offerimus, sicut quidam errantes autumant : nam aliqui essemus saltem aliqua ex parte nostri redemptores; sed aliquid facimus, cujus intuitu Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur.* Quod et expresserat idem theologus hæc thesi, num. 10 : *Solutio pœnæ temporalis, quæ peccato dimisso sæpè remanet, et corporis resurrectio propriè non nisi meritis Christi attribuenda est.* Ergo eodem modo, licet non eadem nativâ vi, prosunt nobis humanæ satisfactiones, quo satis factio Christi; nec inde timendum quòd ex parte sinus redemptores nostri. Atqui satisfactiones Christi nobis, non impetrando solum prosunt, sed verè et propriè solvendo. Ergo.

51. Obj. 1^o : *Opinio hæc Scripturæ et Patribus adversatur; Scripturæ quidem, ubi Christus lavit nos à peccatis nostris, Apocal. 1 : Et semetipsum dedit redemptionem pro omnibus, 1 Timoth., 2; Patribus autem; sic enim Origenes, homil. 84, in Num. : Talis hæc fuit hostia, ut una sufficeret pro totius mundi salute. Cæteri enim precibus peccata, hic solâ potestate dimisit.*

52. Augustinus, tract. 24 in Joan. : *In fratrum peccatorum remissionem nullus sanguis martyrum funditur.*

53. S. Leo, epist. 97, aliàs 85 : *Quamvis multorum sanctorum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit, nullius tamen insonitis occisio propitiatio fuit mundi; acceperunt justi, non dederunt coronas... Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debitum suo sine persolvit.*

54. Demum qui pressior est S. Thomas, 3 p., q. 48, art. 5, ad 3 : *Passiones sanctorum proficiunt Ecclesiæ, non quidem per modum redemptionis, sed per modum exempli et exhortationis.*

Unde sic : Si sancti ad Indulgentias per modum solutionis concurrerent, jam Christus neque solus à peccatis lavisset nos in sanguine suo, neque solus fuisset propitiatio mundi. Atqui falsum consequens, ex citatis textibus. Ergo.

55. R. Nego maj.; qui enim primaria et essentialis

est redemptionis nostræ origo, seu cum eam per se facit, seu cum dat sanctis ut ei suo modo cooperentur; ille solus propriè nos lavit à peccatis, et mundi propitiatio nuncupatur. Atqui Christus solus, etc.

56. Inst. Ad minus ex opinione nostrâ sequitur sanctos nobis aliter prodesse quam per preces, per exempla, per modum exhortationis, eosque idcirco debitum nostrum aliquatenus persolvere. Atqui id negant citati Patres.

57. R. Dist. min. Negant Patres sanctos nobis aliter prodesse quam per preces, quantum ad remissionem culpæ et pœnæ æternæ, de quâ ex professo loquuntur, ut Christi redemptionem commendat, concedo. Quantum ad remissionem pœnæ alicujus temporalis, subdist. Negant nobis aliter prodesse quam per preces, quia satisfactiones sanctorum nobis non applicantur, nisi per geminus columbæ, et supplicem Ecclesiæ oblationem, concedo. Quasi ea nullo sensu nobis applicari possint, nego. Constat itaque 1^o sanctos non nisi pro nobis intercedendo, nostram à peccatis resurrectionem obtinere posse; 2^o eorum satisfactiones non habere ex propriâ virtute, quòd pœnæ nobis debitæ reatum extinguant; unde et ad hunc finem à Deo acceptari debuerunt, et aliunde non acceptantur, nisi consequenter ad demissam Ecclesiæ oblationem. At simul constat, positâ utrâque hæc, tum divinæ acceptionis, tum et factæ per Ecclesiam oblationis conditione, prodesse nobis easdem satisfactiones, etiam titulo solutionis; tum quia ex eo titulo primævis temporibus in gratiam lapsorum acceptatæ sunt; tum quia id nullus objectorum Patrum negavit. Qui enim plus fecisset negotii Angelicus doctor, dicit quidem passiones sanctorum valere nobis *per modum exempli et exhortationis*; sed nec expendit eò loci an etiam valeant per modum satisfactionis; quia id non postulabat necessariò textus Apostoli ex Coloss. 1, v. 24, quem explicat; neque eas sic valere negat; quin et expressè statuit sic valere, tum art. 2, ibid., ad 1, ubi hæc : *Dicendum quòd caput et membra sunt quasi una persona mystica; et idè satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet. In quantum etiam duo homines sunt in charitate, unus pro alio satisfacere potest.* Et Suppl., q. 13, art. 2, 0 : *Quantum ad solutionem debiti, unus potest pro alio satisfacere, dummodò sit in charitate.* Qui rursus ibid. q. 25, art. 1 : *Sicut aliquis consequeretur remissionem pœnæ, si alius pro eo satisfacisset, ita, si sibi satisfactio alterius per eum qui potest distribuat.* Ergo prodest sanctorum satisfactio per Pontificem distributa, sicut prodest satisfactio ab uno alteri applicata in charitate. Atqui hæc indubiè prodest per modum solutionis, licet hæc non sine precibus fiat. Ergo.

58. Obj. Ex citatâ Clementis VI Extravagante, *omnium electorum merita conferunt ad cumulum thesauri.* Atqui non omnium electorum merita ad eum conferunt per viam satisfactionis; cum ex eis plures in Purgatorio debita sua solvere cogantur. Ergo necesse est ut ad eam conferant per viam impetrationis.

59. R. Huic argumento à nobis esse satisfactum num. 54 et seq., unde dicendum vel merita congrua et victorum ad thesaurum etiam pertinere; vel vocem, omnium, ad eos debere restringi, qui superfluas satisfactiones habent.

CAPUT V.

De Indulgentiarum validitate et usu.

Commune est apud theologos effatum, *Indulgentias tantum valere, quantum sonant, vel prædicantur*; modò clavis non erret, nec fidelis deficiat. Nunc igitur videndum quid, vel in clavi requiratur, ne erret; vel in fidei, ne deficiat: quæ duo duobus articulis prosequemur.

ARTICULUS PRIMUS.

De requisitis ad valorem Indulgentiæ.

Ut solvatur prima quæstio, quæ claves spectat videndum an et quæ cause ad Indulgentiarum concessionem requirantur.

1. Causa porrò quadruplex statuitur à philosophis, *efficiens*, à quâ producitur effectus, *finalis*, seu *motiva*, quæ ad agendum determinat; *materialis*, quæ vel est in quâ, seu subjectum; vel *ex quâ* res quæpiam coalescit; ac demùm *formalis*, per quam res in esse suo constituitur.

2. In præsentī non movetur quæstio de causâ efficiētī principi; hanc enim unum esse Christum misericordiæ omnis et veniæ fontem constitunt omnes. Sed nec sermo est de causâ materiali; vel *ex quâ*, quæ dubio procul in Ecclesiæ thesauro consistit; vel in quâ, seu de Indulgentiarum subjecto, quod capite sequenti expendemus. Demùm nec agitur de causâ formali, quæ ex Indulgentiæ definitione satis deducitur. Præcipua igitur difficultas est de causâ finali, licet occasione hujus de aliis etiam nonnulla disputari possint. Sit

CONCLUSIO. I. Ut Indulgentia licitè concedatur, requiritur causa aliqua. Ita omnes.

3. Prob. Potestas Indulgentiarum in ædificationem data est Ecclesiæ pontificiæ, non in destructionem. Atqui Indulgentiæ sine causâ concessæ in destructionem et grave Ecclesiæ damnum vergerent, prout declaravit in concilio Lateranensi Innocentius III, cap. *Cum ex eo*, 14 de Pœnit., etc., ubi ait, *quòd per indiscretas et superfluas Indulgentias... et claves Ecclesiæ contemnuntur, et pœnitentiæ satisfactio enervatur.*

4. Obj.: Ut alicui detur temporale subsidium, causa sufficiens est indigentia ejus. Ergo et ut dispensetur spiritualis Indulgentiæ elemosyna, sufficit indigentia lucrantis Indulgentiam. Atqui hæc semper reperitur. Ergo.

5. R. Nego ant. intellectum de eo cujus desidiā, otium et facilitatem prorundī in vitia foveret intempēstiva liberalitas. Atqui Indulgentia citra causam concessa occasionem daret licentiū peccandi et pœnitentiā satisfactiōem paulatim enervaret; præterquam pro malā hominum indole, quibus communi-

vilescent, facillimè veniret in contemptum. Ergo Indulgentiæ sine causâ concessio *non esset opus misericordiæ, sed crudelitatis*. Ita Cardin. de Lugo, disp. 27, num. 158. Adde cum Sylvio hic, q. 25, pag. 114, elemosynam fieri ex bonis propriis, quorum quisque dominus est; Indulgentiam verò ex bonis communibus quorum prælati sunt tantum dispensatores. Sed de hoc plenius conc. seq.

CONCLUSIO II. Ut valeat Indulgentia, requiritur non solum auctoritas ex parte dantis, sed et causa legitima, seu Indulgentiæ gradui proportionata.

6. Prob. prima pars, quia ex vulgari juris effato, non est major defectus quàm defectus potestatis.

7. Prob. secundā pars 1^o ex communi theologorum sententiā, contra veteres nonnullos, quorum meminit Paludanus.

8. 2^o Ex modo loquendi pontificum, qui omnes justam ad Indulgentias causas requirunt. Sic Clemens VI, cit. Extrav. 2, de Pœnit., *Ecclesiæ thesaurum Petri successoribus commissum esse dicit, fidelibus salubriter dispensandum, ex propriis ac rationabilibus causis*. Sic, ut alios eodem sensu loquentes præteream, Martinus V vult in fide dubios interrogari, num credant Indulgentias justis de causis à Papâ concedi posse.

9. 3^o Quia nec Papa, nec quisvis alius, dominus est thesauri Ecclesiæ, sed merus dispensator, secundum illud D. Pauli 1 Corinth., 4: *Sic nos existimet hunc ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*; tum Petri, Epist. 1, cap. 4: *Sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei*. Atqui dispensator non potest sine causâ de rebus domini disponere.

10. 4^o Ideò non potest pontifex sine causâ validè dispensare in voto, quia vinculum ejus est de jure divino. Atqui pariter vinculum seu reatus pœnæ est de jure divino. Ergo.

11. 5^o Quia, ut ait Lugo, ibid., n. 159, si Papa supremus esset Indulgentiarum arbiter, posset diebus singulis omnes Purgatorii animas uno verbo liberare. Id autem quis vel cogitare ausit?

12. Quòd autem causa hæc Indulgentiæ gradui proportionata esse debeat, secus ac præeunte S. Thomâ senserunt plures apud Suarem, disp. 84, sect. 3, n. 4. Prob. 1^o ex locutione prædictorum pontificum, qui potestatem Indulgentiarum exerceri volunt *ex justis et rationabilibus causis*; justa enim causa ea est quæ cum boni distributione proportionem habet. 2^o Quia fidelis dispensatori non solum indiget causâ, sed et causâ æquali, si non secundum quantitatem, certè secundum proportionem. 3^o Quia tam dissonum est rationi pro causâ modicâ Indulgentiam magnam, quàm modicam pro causâ nullâ largiri. Ergo si non valeat posterioris hujus concessio, nec valebit concessio prioris. 4^o Quia Bonifacius VIII, cum Indulgentiam plenissimam anno sancto visitantibus basilicas SS. Petri et Pauli concederet, subjunxit: *Unusquisque autem plus merebitur, qui basilicas ipsas devotius frequentabit*. Supponit igitur, ait Lugo, num. 441, cer-

tiorum esse Indulgentiæ effectum, quò major fuerit causa.

13. Obj. 1^o: Valet collatio beneficii facta indigno; licet conferens non sit dominus, sed dispensator, et peccet contra jus divinum. Ergo pari jure valet Indulgentia sine causis paribus concessa; licet in hoc, ut in beneficii casu, graviter peccet dispensator.

14. R. Quidquid sit de antecedente, nego consequens. Ex his enim quæ sunt contra jus divinum, quædam per se irrita sunt, quedam verò gravibus de causis tolerantur, donec irrita fiant. Sic donatio prodiga, et collatio iniqua beneficii prohibentur divino jure; et tamen subsistunt, donec per leges aut superiores irritentur. Et verò grave esset incommodum, quòd quis pro vero haberetur parochus, licet talis non esset; neque ex eo quòd valeat collatio ipsi facta, sequitur incommodum irreparabile; cum jure suo privari semper possit et debeat. Aliud est de Indulgentiâ, sicut et de voti dispensatione; utraque enim divino jure irritatur; partim quia irritatio hæc nihil habet incommodi, partim quia existimata utriusque hujus dispensationis validitas, funestus haberet exitus. Quid enim gravius quàm ut voto ligatus votum non impleat, aut ut dimissam sibi peccati poenam existimet, cui poena hæc dimissa non est. Ergo à beneficio, etiam si indigno validè collatum supponat, ad Indulgentiam sine causâ factam nulla est illatio. De his ad Suarem, disp. 54, num. 12 et seq.

15. Obj. 2^o: Indulgentiæ duobus nituntur; 1^o meritis Christi et sanctorum; 2^o potestate absolutè à Christo concessâ *quodcumque solvendi*. Porrò quæ nituntur solis Christi meritis nullam causam requirunt; sed id solum ut à legitimo superiore dispensentur. Unde pontifices Indulgentiam absolutè concedunt iis qui præscripta opera præstant, nec de causâ loquuntur. Annon verò deciperent fideles, absolutè permittendo id quod solum conditionatè largiri valent?

16. R. Dist. maj. Nituntur meritis Christi, sed fideliter dispensandis, concedo. Dispensandis temerè et pro arbitrio, nego. Absolutio à peccatis, et votorum dispensatio, nituntur etiam meritis Christi, et potestate *solvendi* per eum concessâ. Atqui tamen neutra valet, si absque causâ legitimâ detur. Ergo nec pari jure valet Indulgentia citra causam concessa. Utique in Evangelio reprobatur villicus dissipans bona domini sui, neque dissipationem thesauri sanguine suo acquisiti ratam habet Christus. Ergo *hic*, ut alibi-cumque, *jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat*.

17. Quod additur, pontifices de causâ nihil loqui, 1^o falsum est, cum finem à se intentum in diplomatis suis exprimere soleant; et si aliunde ex circumstantiis facillimè intelligi possit. 2^o Nec, si quandoque verum sit, quidquam probat; quia, ut benè Sylvius, in verbis sine restrictione prolatis, conditio quæ ex rei naturâ inest, per se satis intelligitur. *Talis autem est aliqua necessitas, vel causa proportionata, ad hoc ut æconomus fideliter dispenset thesauros sibi concre-*

ditos. Unde neminem decipiunt pontifices, qui cum generatim docuerint se *ex piis et justis causis* Indulgentias largiri posse, id in speciali quocumque casu præstare censendi sunt.

18. Obj. 3^o: Si vera sit assertio nostra, fideles semper anxii erunt de valore, atque adeò de lucro Indulgentiæ. Id autem absurdum est.

19. R. Nego maj. Namque 1^o non erunt anxii fideles, quoties causa effectui manifestè proportionata erit, quod sæpè contingit. 2^o Nec anxii esse debent, cum causa, licet de se impar, à pontificibus tamen prudenter æstimatur sufficiens et verè proportionata. Censent enim multi piè et probabiliter cum Suare, disp. 54, sect. 3, n. 11, et Lugo, ibid. n. 145, valere eo in casu Indulgentiam, quia id unum à dispensatore requiritur, ut secundum prudentiæ regulas agat; nec infidelis dissipator audire potest qui se operatur. 3^o Nec anxii erunt, si causa evidenter improporcionata sit (quod difficilè supponi et difficilè præsumi potest) quia tunc perspicua erit Indulgentiæ nullitas; non quidem ex omni parte, sed quantum ad excessum. Docent enim communiter theologi, Indulgentiam, quæ errante clave, seu deficiente causâ omnimodis pari, non valet ad totum, valere ad partem. 4^o Quia pontifex id saltem quod potest, remittere intendit: ergo si non potest remissionem totam ponere, ponet partem illius; sicut absolvens poenitentem, qui venialia quatuor confessus, de uno non dolet, absolvit à tribus, quia id vult et potest. 2^o Quia in divisibilibus *utile per inutile non vitiatur*, ut constat ex cap. 3, de Poenit. et Remiss. Præcipua ergo fidelium anxietas ex eo repetenda est, quòd rarè opera sibi à pontificibus præscripta eo animi et cordis fervore adimpleant, quo ad obtinendum finem et effectum Indulgentiæ, eadem impleri necesse est. De quo infra.

20. Obj. 4^o: Nonnisi temerè dici potest, pontifices irritas Indulgentias sæpissimè largiri. Atqui id positâ opinione nostrâ certum et apertum erit. Namque 1^o sæpius concedit Papa Indulgentiam inæqualem, propter eandem causam. Ergo sine proportionè. 2^o Plenissima anni sancti Indulgentia conceditur Romano civi Urbis basilicas invisenti, quod opus levissimum est. 3^o Pontifex non rarè grandes pro vivis atque defunctis Indulgentias tribuit recitanti paucas orationes; quæ certè causa nihil habet cum tantâ gratiâ proportionis. Idem à fortiori dicendum de Indulgentiâ iis concessâ qui præ foribus Ecclesiæ S. Petri adsunt, dum Papa solemniter benedicit populo in die Paschatis.

R. ad primum: Nego min. quæ triplici quod obiectum est argumento pessimè probatur. Unde

21. Ad primum: Ex eo quòd major quandoque, quandoque minor eandem ob causam concedatur Indulgentia, non sequitur causam majori Indulgentiæ imparem esse; sed tantum Pontificem non id omne largiri quod posset; in quo non errat, sed minus est liberalis, ut observat Suarez, disp. 54, sect. 2, n. 17. Adde cum eodem et Sylvio, pag. 114, 1^o proportionem ad Indulgentiæ effectum requisitam non consistere in indi-

visibili, sed varios habere gradus, et moraliter æstimandam esse, ut ferri pretia rerum. 2° Fieri posse, ut eadem causa uno tempore sit magis ob circumstantiarum mutationem proportionata ad effectum, quàm tempore alio. Utiq̃ue eadem oratio, idem jejuniu, eadem eleemosyna, plus cum Indulgentiâ majori proportionis habet, quando major est Ecclesiæ necessitas.

22. Ad secundum R. cum Lugo, n. 142, proportionem causæ in ordine ad Indulgentiam, non debere desumi ab his vel illis personis in particulari, nec ab opere uniuscujusque per se considerato (sic enim incerta forent omnia, cum idem jejuniu aliis asperum sit, aliis facile), sed è bono communi, et intento per Indulgentiam fine, qui ex eo bonorum operum aggere obtinetur, quique non minus ad honorem Dei, Ecclesiæ bonum ac pietatis augmentum in fidelibus conducit, quàm integra satisfactio à pœnitente adimpleta. Porrò maximè cedit in honorem Dei, Ecclesiæ utilitatem, professionem fidci, et fidelium unionem, quòd orbis totus pari charitatis aestu succensus confluat ad eundem locum, ubi est vicarius Christi, et omni auro pretiosiores innumerorum martyrum, Petri præsertim et Pauli reliquæ conquiescunt. Ergo potuit opus istud, etsi aliquibus leve, quia tamen grave ratione finis, plenariâ Indulgentiâ compensari. Hæc de causâ per Bullam Cruciatæ, non Indulgentiæ solum maximæ, sed et privilegia non pauca iis erogantur qui, ad fovendum contra infideles bellum, Juliorum duorum stipem largiuntur; etsi enim eleemosyna hæc opus esse exiguum respectu divitis, bonum tamen quod ex illâ eleemosynarum congerie profluit, maximè est momenti. Unde Maldonatus: *Fieri potest, inquit, ut melius agat pœnitentiam, qui jejuniaturus erat per integrum annum, dato uno aureo nummo ad redimendos captivos, aut defendendam Ecclesiam ab hostibus, quod Indulgentiâ præscribitur, quàm si jejunasset totum annum; non quòd non sit facilis unum aureum nummum dare, quâ. jejulare totum annum. sed quòd propter præsertem necessitatem et alias circumstantias, pluris est ad Dei gloriam, proximi salutem, Ecclesiæ præsidium, dare unum aureum, quàm jejulare.* Pari jure valere potest Indulgentia dierum 40 iis concessa, qui horas canonicas concludunt per orationem *sacrosanctæ et individuæ Trinitati*, etc., quia magnum est quòd conjunctis animis clerici sacrosanctam Trinitatem, Virginem Deiparam, sanctos omnes, suo quemque ordine et gradu concelebrent. Sed heu! quàm pauci, nisi decipior, quod enixè velim, Indulgentias illas, quarum de nimîa facilitate conqueruntur, etiam ex parte (quòd in omni opinione fieri potest) lucrantur de facto. Utinam semel in mense.

23. Ad tertium dico 1° hujusmodi Indulgentias non concedi solum propter breviusculam hanc precum recitationem; sed ob plures circumstantias quæ transeunt in partem causæ; puta propter religiosam professionem quam eæ personæ amplexæ sunt; propter augendum cultum alicujus sancti, cujus veneratio multàm fidelibus profutura sit; propter egregia mo-

rita principis alicujus, *ad cujus instantiam et preces fit concessio.* Quæ autem Indulgentiæ extrinsecis id genus motivis non juvantur, aliis juvantur; et talis est quæ ipso Paschatis die præ foribus D. Petri tribuitur à summo pontifice. Etsi enim eò concurrere facile est pluribus; at magnum est quòd coadunata plebs pastori, in homine mortali Christi vicarium palam veneret, et protestetur facto, se nunquam à fide et comunione ipsius esse divellendam.

24. Dico 2° nemini theologo venire in mentem ut quancumque Indulgentiam vindicet in specie; an enim semper interveniat causa reapse proportionata, *res est facti, quare sicut non est certum absolvi eum validè, quem Papa absolveret; aut semper validam esse dispensationem voti quam concederet; sic non oportet quòd sit certus valor Indulgentiæ concessæ.* Hæc tria certa sunt et sufficienti; 1° in dubio præsumendum pro valore Indulgentiæ; multa enim nôrunt superiores, quæ latent cæteros, quæque efficiunt ut coram Deo æquum sit quod philosophantibus non ita æquum videtur 2° nullam esse Indulgentiam ex qua non possit quid lucri percipi, quia nulla est quæ pro gradu operis et motivi non valeat ad certum aliquem gradum; 3° dolendum quòd in amplis urbibus, quæ plenarias Indulgentias non rarè exhibent, tam pauci, et ii vix unquam qui hæc gratiâ magis indigent, eam sibi procurare enitantur.

Saltem, iniques, arguendum quòd Indulgentiæ nonnullæ absque ullius operis impositione concedantur; puta iis qui certa numismaata secum deferunt, aut jacentibus in articulo mortis, qui jam plerumque omni sensu destituti sunt.

25. R. ad primum errare et turpiter errare eos, qui ad Indulgentiæ lucrum satis esse putant, ut cruces, numismata et similia materialiter deferantur. Hæc ergo non prosunt, nisi sub certis precibus, quæ licèt ratione sut modicæ, non tam ut faciliùs, quàm ut ferventiori animo recitentur, multùm conducunt ad augendam devotionem, seu erga Christum à cruce pendentem, seu erga Virginem Deiparam.

26. R. ad secundum Indulgentias pro articulo mortis certas etiam conditiones requirere, de quibus infra suo loco. Cæterum Indulgentia, si quæ sine opere actuali conceditur, conceditur in gratiam operis antè præstiti.

27. Obj. 3°: S. Thomas, Suppl., q. 25, art. 2, expressè refellit eos qui contendunt, quantitatem remissionis mensurandam esse *secundum causam pro quâ Indulgentia datur.* Idem in resp. ad 4, hæc loquitur: *In arbitrio dantis Indulgentiam est, taxare quantum per Indulgentiam de penâ remittatur. Si tamen inordinatè remittat, ita quòd homines quasi pro nihilo ab operibus pœnitentiæ revocentur, peccat; faciens tales Indulgentias: nihilominus quis plenam Indulgentiam consequitur.* Et ad 5: *Causa, inquit, non requiritur ad hoc quòd secundum eam mensurari debeat remissio penæ, etc.* Jam verò grave est ab Angelico dissentire.

28. Respondet Sylvius hic, pag. 114, non usque adeò clarum esse quid senserit D. Thomas; siquidem

q. 71, art. 10, hæc profert : *Ut indulgentiæ valeant, requiritur causa conveniens*. Et Suppl., q. 26, art. 5 : *Potestas, inquit, faciendi Indulgentias plenè residet in Papâ, quia potest facere quod vult; causâ tamen existente legitimâ; quæ postremæ voces benè ponderandæ sunt*.

29. Quod ergo in objectis textibus dicit S. doctor, sic intelligi potest, ut nolit quidem ad Indulgentias requiri causam effectui commensuram secundum absolutam æqualitatem (tunc enim non daretur à Pontifice Indulgentia, sed adæquata ex parte hominis satisfactio, aut saltem unius operis in aliud æquale commutatio) sed tamen requiri causam verè justam, aut quæ à superiore prudenter talis reputetur. Sed de hæc facti quæstione adeatur Sylvius. Ut solvantur nonnullæ difficultates.

30. Quæres 1^o an Indulgentia quæ defectu causæ non sufficit ad pœnæ remissionem, valeat in cæteris, puta quoad absolutionem à censuris, et casibus reservatis, commutationem voti, etc. Ratio dubitandi est, quia favores illi conceduntur in ordine ad Indulgentiam. Ergo si hæc nulla est, et ipsi debent nulli esse; quia ubi corrui principale, corrui debet et accessorium.

Dicendum nihilominus cum Suare, disp. 53, sect. 2, n. 17, hujusmodi facultates validas esse, licèt Indulgentia ipsa non valeat. Ratio est quia quòd possit quis hunc aut illum vel absolvere à censuris, vel existente legitimâ causâ, dispensare à voto, res est quæ à voluntate Pontificis omninò dependet. Et licèt hæc concedat in ordine ad Indulgentiam, non tamen vult ut Indulgentiæ valor sit conditio ad eorum valorem omninò necessaria; sed in utroque vult operari quantum potest. Hæc ille, quibus addideris, futurum alioqui ut fideles circa factam sibi votorum commutationem sæpius anxii forent; quia licèt de valore Indulgentiæ præsumere debeant, sciunt tamen ne ipsam quidem Papam de eo plenè certum esse. Quamquam vix fieri potest, ut Indulgentia quæ non valet ut plenaria, nequidem valeat ut aliquatenus partialis.

31. Quæres 2^o an ad Indulgentiam requiratur causa publica, vel privata sufficiat.

R. cum Lugo, cit. disp. 27, n. 143, ad Indulgentiam particularem sufficere causam privatam; ad generalem verò requiri causam generalem, nisi fortè bonum privatum tanti foret momenti, ut publico bono æquivalere prudenter judicaretur.

32. Quæres 3^o quæ præcipuæ sint Indulgentias largiendi causæ.

R. cum Sylvio, Suppl., q. 25, art. 2, concl. 3, has inter causas censeri præcipuè basilicarum extructionem et consecrationem, conversionem infidelium, hæresion extirpationem, devotionem christianæ plebis, tum erga sanctos, tum erga Sedem Apostolicam, gloriam martyrum, eorumque vitæ et passionis commendationem, morbum corporibus aut periculum animabus impendens; quæ posteriores causæ, licèt ut plurimum privatæ sint, id tamen habent, quòd multum commendent mansuetudinem Ecclesiæ, quæ mem-

bris suis tenerè compatitur, ne abundantiori tristitiâ absorbeantur, 2 Corinth. 2.

33. Quæres 4^o an Indulgentiæ causa, non solum ex conferentis, sed et ex suscipientis parte, eidem debeat esse proportionata.

R. affirm. cum eod., ibid., concl. 5, alioqui enim è duobus, quorum alter piè et christianè vixit, alter immania quæque scelera perpetravit, uterque per eadem planè opera, neque ferventiùs ab isto quàm ab illo facta, plenam consequeretur remissionem: id autem nemo facillè vel difficillè concipiat. Hinc Bonifacius VIII, in Extrav. Antiquorum : *Unusquisque, inquit, plus merebitur, et Indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas amplius et devotius frequentabit*. Concinit Bonaventura in 4, dist. 20, q. ult., ibid. : *Ille qui dat Indulgentias, considerat causam pro quâ reputat eum dignum tantâ gratiâ; et secundum quod plus vel minus accedunt homines ad illam causam, plus vel minus participant de Indulgentiâ*. Et Adrianus : *Concedo, inquit, quòd eorum qui idem opus faciunt, unus plus consequitur de Indulgentiis, quàm alter; quod et probat his B. Thomæ verbis, q. 25, ad 3: Quando indeterminate datur Indulgentia contribuentibus ad fabricam Ecclesiæ, intelligitur tale auxilium quod sit conveniens ei qui auxilium dat, et secundum quod accedit ad hoc, secundum hoc plus vel minus de Indulgentiâ consequitur*.

Quæres 5^o quomodò cesset valor Indulgentiæ.

34. R. cessare pluribus modis; et quidem 1^o cum jam obtenta est, si pro unâ tantum vice concessa sit. Porrò pro unâ vice concessa censetur, quæ tali diei affixa est, ut contra Angelum et Rosellam docent Suarez, disp. 57, sect. 1, n. 7; Bonacina, disp. 6, q. 1, puncto 5, n. 32; Lugo, ibid., n. 96. Quæ verò per totam octavam, propter populi concursum et commoditatem perduraret, singulis semel diebus percipi probabiliter posset, ut sentit idem Lugo. Quòd si Indulgentia his qui talem Ecclesiam inviserint, perpetua sit, poterit quis eam lucrari toties quoties eandem Ecclesiam visitaverit; dum tamen actio hæc humano modo repetatur. Si quis enim ingrediendo et egrediendo, sexcenties Ecclesiam hanc inviseret, non utique sexcenties lucraretur Indulgentiam; quia non esset hæc alia moraliter visitatio, sed eadem moraliter continuata. Ita idem.

35. Verum hæc nunc de Indulgentiâ solum partiali intelligi possunt; quandoquidem, teste Dom. Vivâ, pag. mihi 612, declaravit Innocentius XI, Indulgentiam plenariam non posse pluries eadem die comparari. *Quare soliam, ait idem Viva, Indulgentia non plenaria potest sæpius eodem die obtineri; et probabiliter etiam plenaria, si ea pro variis defunctis applicetur, quando conceditur à Pontifice, quòd possit his applicari; tum quia sic nullus pluries eodem die Indulgentiam lucrabitur; tum etiam quia si in concessione Indulgentiarum non intelliguntur esse concessæ pro defunctis per modum suffragii applicabiles, nisi id exprimitur, ut declararunt Sixtus IV et Leo X... à fortiori dicendum quòd in revocatione Indulgentiarum, non intelliguntur revocate pro defunctis, nisi fiat specialis*

mento; cum revocatio sit odiosa, atque aded restrictiva.

36. An possit quis Jubilæi ejusdem Indulgentiam pluries lucrari, quæstio est suo loco expendenda.

37. Sed num translato in alium diem Festo, cui annexa est Indulgentia, transfertur et ipsa Indulgentia.

38. Respondent Sylvius in Resolutionibus, v. *Indulgentia*, 2, Azor, tomo 2 lib. 4, cap. 28, q. 8, et alii quos sequitur Pontas, eod. verbo, cas. 6, vel Indulgentia huic festo cum præfixâ eidem die annexa est, puta Festo B. Vincentii, quod in diem Julii 19 cadit; vel simpliciter festo citra diei mentionem alligata est. Si primum, translato festo, seu ob festi majoris concursum, seu in gratiam populi, non transfertur Indulgentia, nisi id specialiter in pontificio diplomate expressum sit; sed manet diei affixa. Si secundum, transfertur, quia pro festo independentè à die concessa est. Favet vulgata hæc regula: *Beneficium principum est, quantum verba ferunt, plenissimè interpretandum est.*

39. E contra censent alii Indulgentiam non transferri, si Festum transferatur (seu in choro tantum, seu in choro simul et foro), nisi fortè festum sit ex naturâ suâ vel usu mobilè. Probant 1° ex hæc S. congregationis decisione, quam referunt La Croix, l. 6, part. 2, n. 2055; Amort., in Quæst., q. 15, etc. *Translato festo, in cujus die conceditur Indulgentia, non transfertur etiam Indulgentia, nisi ex concessione specialia.* 2° Quia sæpius concessit Papa vel S. congregatio, ut cum festo transferretur Indulgentia, puta RR. PP. Minimis pro festo S. Francisci de Paulâ, Jesuitis pro festo Annuntiationis, etc. Ilis porrò concessionibus nihil opus fuisset, si Indulgentia cum festo etiam solemnè (addo contra Amort, etiam maxime mobili) ex conditione rei transferretur. Illic opinioni adhaerendum in praxi. Unde qui festum suum in aliam diem legitimè de causis transferre cogitant, et id cogitare debent, ut Indulgentiæ translationem obtineant.

40. 2° Cessat Indulgentia, per revocationem concedentis successoris aut superioris, et hoc, etiamsi quis jam incœpisset facere opera ad Indulgentiæ hujus lucrum necessaria. Peccaret tamen qui sine causâ Indulgentiam aliqui utilem revocaret; et multò gravius, si jam graves ad ejus consecutionem sumptus facti essent; ut si quis belli sacri Indulgentiam consecutus jam penè omnia ad id necessaria preparasset.

41. Docent porrò Sylvester, h. v., n. 17; Navarrus de Jubilæo, Notat. 51, n. 28, et alii, Indulgentiam subsistere, donec revocatio ejus moraliter pervenire potuerit ad locum, cui eadem concessa erat.

An autem valeret revocatio per actum merè integriorem facta, disputant theologî. Afirmat Suarez, disp. 57, sect. 2, n. 10, quia cum Indulgentiæ efficacia pendeat ex concedentis voluntate, non potest illa vel dari ab initio, vel in decursu subsistere, cum deest voluntas ejusdem dandæ vel continuandæ. Aliter sentit Lugo ibid., n. 148, quia cum claves tam ad claudendum, quam ad aperiendum, pertineant ad jurisdi-

ctionem visibilem, non possunt operari validè, nisi hæc per actus visibiles atque externos exercentur. Hæc disquisitio practicè inutilis est, quia nulla unquam Indulgentia vel dabitur, vel semel data revocabitur, nisi per actum exteriorem. Unum igitur addere sufficiat, videlicet Indulgentiam generaliter concessam, si pro tali determinatè loco revocetur, non ideò pro locis aliis revocari, ut docet ibid. Navar., Notat. 26, n. 8, quia stare potest Indulgentia Lugduni, licet desinat Parisiis. Quæ etiam de causâ si communem Ecclesiæ alicujus Indulgentiam revocari contingat, non revocantur Indulgentiæ, vel uni capellæ, vel pio cuiquam ejusdem Ecclesiæ sodalitiò concessæ; secundum hæc juris regulam in 6: *Odia restringi, favores convenit ampliari.*

42. 3° Indulgentia cessat aliquando per mortem concedentis, aliquando et sæpius non cessat. Cessat quidem si concessa sit ad beneplacitum dantis; quia ex cap. *Si gratosè*, 5, de Rescriptis, in 6: *Beneplacitum omne per obitum Rom. Pontificis omninò extinguitur.* Non cessat verò, si usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum gratia concedatur. *Tunc enim (quia Sedes ipsa non moritur) durabit perpetuò, nisi à successore fuerit revocata.* Hinc generaliter post mortem concedentis permanet privilegia, gratiæ et facultates ab eo concessæ; quia hæc vel illimitatè conceduntur, vel ad beneplacitum Sedis, non personæ.

43. 4° Cessat Indulgentia, vel ex parte subjecti cui conceditur, vel per mortem ipsius, vel per ejus ab Ecclesiâ præcisionem; excommunicati enim nullam in communibus Ecclesiæ bonis partem sibi possunt vindicare; quod probabilius in ipsis etiam contritis locum habet, ut dictum est in tract. de Censuris, part. 2, cap. 1, art. 3, sect. 1.

44. 5° Cessat, uti jam supra dictum est, ex parte rei cui annexa erat, per moralem ejus destructionem. Solet tamen concedi, ut si amittatur vel frangatur imago, granumve talem habens Indulgentiam, possit primâ vice granum aliud, vel alia imago in locum prioris cum eadem Indulgentiâ substitui. Sed cuiam annexa erit Indulgentia, si prior imago quæ post idoneam diligentiam inveniri non potuit, tandem reperitur? *Et quidem ego credo non amplius priorem, sed posteriorem habere Indulgentiam; quia verificata sùt conditio, ut posset ritè eligi secunda, nempe quòd prima fuisset amissa. Tutius tamen erit utramque retinere.* Ita Lugo, num. 150, qui subdit electionem hæc, utpote quæ non sit actus jurisdictionis, sed conditio mera ad valorem Indulgentiæ, fieri posse per solum mentis actum, sine actu exteriore.

45. 6° Cessat Indulgentia, cum cessat causa propter quam ea indefinitè concessa erat; si causa ad perpetuam Indulgentiam sufficiens non erat; ut cum conceditur ad obtinendum sibi felix Ecclesiæ regimen, Jubilæum à novo Pontifice, qui paulo post moritur, ut contigit Pio III, qui diebus 26; Marcello II, qui diebus 22; Urbano II, qui diebus 12; Leoni XI, qui diebus 25 sederunt. Si verò ad eam sufficiebat, non cessat, etiamsi causa jam desierit. Unde si indi-

etum fuerit ad hebdomadas duas Jubilæum pro obtinendâ pace, et pax hebdomadâ primâ sanciat, perseverabit tamen indulgentia; quin et ab eis percipi poterit, qui nullam, nisi stabilitâ jam pace, Jubilæi hujus notitiam habuere. Ratio est quia concessio hæc à principio valida fuit propter necessitatem tunc urgentem, quæ proportionem habebat cum totâ illâ. Unde causa cur perseveret Indulgentia hujusmodi, non est perseverantia illius necessitatis, sed necessitas præterita, quæ sufficiebat ad concedendum pro tempore sequenti quicquid concessum est. Ita idem cardinalis, num. 132, cujus opinio confirmari potest, tum quia gratia ab initio legitime concessa semper durat, ut patet in dispensatione voti absolutâ; tum quia Deus ex futurorum operum intuitu moveri potuit ad dandum sinè morâ id quod fortasse diù distulisset.

46. 7^o Cessat quandoque ad tempus Indulgentia propter concursus alterius celebrioris; uti contingit tempore Jubilæi. Sed de his suo loco.

47. Quæres an cesset Indulgentia per renuntiationem internam illius cui concessa est?

R. eam nequidem cessare per renuntiationem externam, nisi hæc à concedente acceptata fuerit; quia cum totus rei hujusce valor proveniat ab applicatione thesauri factâ per habentem claves, non potest is per voluntatem alterius impediri. Poterit hic quidem eas non lucrari; non potest tamen *facere quod non vaneat potestas eam lucrandi*; idem ubi statim. Meliùs aut saltem clariùs dixeris, Pontificem semper intendere et peroptare ut gratia semel concessa iis etiam prosit, qui ab initio eandem dignitati sunt, si meliores et salutis viciniorens sensus postmodum induerint.

ARTICULUS II.

De conditionibus ad Indulgentiæ consecutionem necessariis.

Quæstio est an sicut ad Indulgentiæ valorem justa requiritur causa ex parte Indulgentiam largientis, sic ad lucrum ejus justa requiritur cooperatio ex parte subjecti; imò annon præter hanc aliæ quædam requirantur conditiones.

48. Et quidem 1^o fatentur omnes ad Indulgentiæ effectum prærequiri, ut quis caractere baptismali insignitus sit; neque enim à pastore dispensari potest thesaurus, nisi iis qui pertinent ad ovile, cujus ipse est pastor. Sicut tamen Indulgentia defunctis indirectè conceditur, sic et indirectè per modum suffragii Catechumenis prodesse potest. Ad id enim sufficit ut ex facultate Pontificis possint hominis justè opera ad eum dignitatis gradum elevari, ut alii cui-cumque justo valeant ad remissionem pœnæ. Id autem etsi quoad baptizatos fieri non solet; ne eorum, qui sibi metipsis opitulari possunt, inertia foveatur, non tamen absolutè repugnat fieri. Ergo sicut potest justus in gratiam Catechumeni jejunare, eique satisfactiones suas applicare; sic et ei Indulgentiæ fructum applicare posse videtur; prout docet Lugo, n. 77.

49. 2^o Constat etiam Indulgentiam iis tantum prodesse, qui aliquando rationis usum habuerint; quia

Indulgentia ad id solùm valet, ut tollat reatum pœnæ temporali; hunc autem non habent, qui nullum actuale peccatum, defectu rationis, commiserunt. Aliunde tamen certum est, ut quis Indulgentiæ effectum obtineat, non requiri ut actu compos sit rationis. Qui enim ut Indulgentiam consequatur, jejunavit, fructum ejus, transacto jejunio, assequatur; licet tunc vel dormiat, vel delirio ex febre laboret.

50. Quin etsi erodunt non pauci, eum qui ex rationis usu in amentiam incideret, non posse indulgentiam subinde concessam lucrari; quia Indulgentia se habet per modum privilegiû, quod ignorant non acquiritur, sed scientiam et acceptionem privilegiati requirit; non desunt tamen, qui cum Lugo, hic n. 81, existiment, ad Indulgentiam lucrandam nihil opus esse ut quis eam vel sciat, vel lucrari intendat; 1^o quia fructus suffragii, seu ex opere operantis, seu ex opere operato, post sacrificii, etiam ignorant prodesse potest. Ergo et pari de causâ prodesse poterit fructus Indulgentiæ, ex communi Ecclesiæ thesauro, etiam ignorant, per Pontificem applicatus; 2^o quia etsi quædam sunt privilegia, quæ privilegiati actionem requirunt, non tamen sic se habere videntur ea in quibus aliquid pro alio solvitur; unde sicut potest ab aliquo solvi debitum Petri, licet Petrus solutionem hæc ignoret, sic et potest communis thesauri dispensator ex eodem solvere debitum tuum, licet id ignores. Atque id de facto intendere videtur Pontifex, seu cum moribundo sensibus destituito, seu cum post Missam à se in basilicâ celebratam omnibus qui præsentibus sunt, licet omnes id non audiant, vel sciant. Indulgentias largitur. Ita idem, num. 82, ubi subdit aliud fore, si ad Indulgentiæ assecutionem certa quædam opera pro speciali quâpiam necessitate applicanda requirantur, v. g., orationes contra imminens periculum recitandæ; quia, inquit, non potest opus fieri cum tali intentione, sine aliquâ ejus notitiâ. Verùm hæc inutilia sunt, quia nullæ de facto ignorantibus conceduntur Indulgentiæ.

His præmissis, quæ partim certa sunt, partim non improbabilia, quæritur 1^o num ad lucrandam Indulgentiam requiratur status gratiæ in fine operum ad eandem Indulgentiam præscriptorum; 2^o annon etiam requiratur in toto eorumdem operum decursu; 3^o an ad assequendum hunc gratiæ statum requiratur sacramentalis confessio, cum ejus mentio fit per hæc pontificii diplomatis verba: *Contritis et confessis*; 4^o an opera ad Indulgentiam præscripta per alium impleri queant; vel prosint non omninò impleta. Quæ ut cum aliis nonnullis solvantur, sit

CONCLUSIO I. Ad indulgentiam lucrandam requiritur status gratiæ. Itâ communiter theologi post S. Thomam, quodlib. 2, art. ult.

51. Prob. 1^o: Indulgentia est remissio pœnæ temporali peccato debite. Atqui pœna peccato debita remitti non potest, quamdiù manet peccatum; quia peccatum, quamdiù manet, suâ pœnâ dignum est. Hinc est quòd in bullis dicantur Indulgentiæ concedi *contritis et confessis*. Ergo.

52. Prob. 2^o : Remissio pœnæ temporalis non indulget nisi in ordine ad vitam æternam. Atqui nemo in statu mortalis peccati capax est vitæ æternæ. Ergo nec in eodem statu capax est remissionis pœnæ; præsertim cùm ante omnia debet assoqui remissionem pœnæ æternæ, quam profectò obtinere non potest, qui lubens et volens perseverat in statu peccati. Unde sicut graviter reis non prosunt aliena suffragia, sic nec iisdem prosunt Christi vel beatorum satisfactiones per Indulgentias applicatæ.

53. Prob. 3^o : Participatio Indulgentiarum pertinet ad communionem sanctorum in charitate fundatam. Ergo cùm per peccatum habituale tollatur hujusmodi communiò, tolluntur et quæ in eâ fundantur Indulgentiæ.

Imò fidelis nemo, quantumvis in gratiâ sit consuutus, potest obtinere remissionem pœnæ peccati etiam venialis, cujus necdùm veniam obtinuerit; prout docent uno ore theologi; quia culpa, quamdiù manet, meretur et quasi exigit pœnam.

CONCLUSIO. II. Ut quis Indulgentiam consequatur, necesse non est ut omnia ad eandem præscripta exequatur in statu gratiæ, nisi id pontificio diplomate expressum sit; sufficit ergo et requiritur 1^o ut omnia impleat animo verè pœnitenti; 2^o ut sit in statu gratiæ, cùm operum, quæ ad Indulgentiam præscripta sunt, ultimum adimplet. Constat tamen eos plenius Indulgentiam lucrari, qui vel in statu gratiæ, vel ex vehementiori pœnitentiæ spiritu omnia præscripta exequuntur.

54. Prob. prima pars, 1^o ex multò communiori theologorum sententiâ.

55. 2^o Ex Bonifacio VIII, in Extravag. *Antiquorum*, ubi plenariam Indulgentiam concedit, *non solum pœnitentibus et confessis accedentibus ad basilicas designatas; sed etiam iis qui verè pœnitebunt et confitebuntur*. Ergo potest Indulgentia percipi, seu præcedat, seu subsequatur confessio. Atque hinc, ut advertit Sylvius in q. 27, art. 1, in variis Jubileis, puta anni 1606 et 1617, præscribitur jejunium feriis quartâ, sextâ et sabbato, cum confessione præviâ vel sequente. *Signum est ergo non esse necessarium quòd opus impleatur in statu gratiæ, cùm peccatores ordinariè non justificentur ante confessionem*.

56. 3^o In Jubileis præcipi solet, quod et injunxit Bonifacius VIII, in cit. Extrav. ut Romani Ecclesias visitent per dies quadraginta, forenses verò per quindecim. Atqui *moraliter fieri nequit ut omnes illæ visitationes passim fiant ab omnibus in statu gratiæ*. Hinc

57. Prob. secunda pars, quæ quatenùs dicit satis esse ut injuncta opera fiant animo verè pœnitenti, sequitur ex mox dictis; quatenùs verò id requiri assertit, non obscure traditur à Gregorio VII. Is enim apud Baronium, tomo 11, concedens episcopo Lincolnensi peccatorum Indulgentiam, subdit : *Si tamen bonis operibus inherendo, commissos excessus plangendo, quantum valueris, corporis tui habitaculum, Deo mundum templum exhibueris*. Quæ verba expendens prædictus Annalium ecclesiasticorum scriptor, ait Sedis

sanctæ Indulgentias eis impendi, qu. quantum superant vires, benè operari non prætermittunt, non autem ignavis, otiosis, ac desidii torpentibus.

58. Confirm. Ad Indulgentiam requiritur opus quod natum sit movere Deum per modum intercessionis, ad concedendum effectum qui per Indulgentiam intenditur. Atqui nullum opus, nisi vel in gratiâ fiat, saltem animo pœnitenti, cujus fervor defectum gratiæ suppleat, Deum movebit ad concedendam pœnæ remissionem, quæ per Indulgentias intenditur. Ut quid verò vindicem Dei manum à se averterunt Ninivite, nisi quia *plenam terroribus pœnitentiam egerunt, ut docet Tridentinum?*

59. Confirm. 2^o : Ve. is qui Indulgentiam lucrari vult aliquem habet motum *bonæ pœnitentiæ*, ut loqui ibid. Sylvius, pag. 116, vel perseverat in affectu ad peccatum suum; vix enim, si vix, potest eo in casu medium quid inter utrumque fingi. Atqui nemo concipiet posse hominem, qui in affectu ad peccatum perseverat, utcumque promereri remissionem pœnæ eisdem debeat. Ergo rejiciendum id quod post Suarez, disp. 52, sect. 6, docet hic Lugo, n. 85, *opus licèt in individuo non sit bonum, elevari per Indulgentiam ad obtinendum ipsius finem*.

60. Prob. tertia pars, videlicet ad Indulgentiam sufficere et requiri ut postremum opus fiat in statu gratiæ. Siquidem ex conclusione primâ ad Indulgentiæ perceptionem requiritur status gratiæ. Atqui is non requiritur in decursu operum præscriptorum, ex conclusione secundâ. Ergo requiritur saltem in fine, et quando vel lucranda est Indulgentia, vel ei renuntiandum.

61. Prob. quarta pars 1^o ex ipsius Ecclesiæ sensu, quæ hanc S. Bonaventuræ doctrinam approbat, in 4, dist. 20, q. ult. : *Ille qui dat Indulgentias, cùm eas tribuit, considerat causam pro quâ reputat eum dignum tantâ gratiâ, et secundùm quòd plus vel minus accedunt homines ad illam causam, plus vel minus participant de illâ gratiâ*.

62. Concinnat Bonifacius VIII, in cit. toties decretali *Antiquorum*, ubi de Jubilæo quod anno 1500 amplissimum concessit, verba faciens : *Unusquisque tamen, inquit, plus merebitur et Indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas amplius et devotius frequentabit*. Et Innocentius IV, in cap. *Quod autem*, 4, de Pœnit., etc., ubi : *Licèt, inquit, generaliter fiat Indulgentia propter laborem, propter devotionem, etc., tamen unus plus præ alio habet intra metam à prælato constitutam, secundùm quòd plus devotus est, vel plus laborat, vel majoribus periculis se exponit*.

63. Prob. 2^o : Indulgentiæ non efficacius operantur quoad remissionem pœnæ, quàm sacramenta quoad effectus suos. Atqui hæc plus operantur in iis qui ad ipsa piè magis ac devotè accesserint. Ergo.

64. Obj. contra primam partem : Opera per quæ percipiuntur Indulgentiæ, talia esse debent, ut Deus per ea placari possit. Atqui placari non potest Deus per opera extra statum gratiæ facta, cùm ea mortua sint.

65. R. cum Sylvio, *ibid.* 1^o Indulgentiam non nisi labore nostro nostrisque satisfactionibus, sed meritoriis Christi et sanctorum operibus, quæ in gratiâ perpetrata fuere.

66. R. 2^o: Nego min. Si enim verò quodam sensu placatus est Deus per Nivivitarum pœnitentiam, quæ non tota in statu gratiæ perfecta est, potest dispositivè placari per opera extra gratiæ statum perpetrata. Neque verò, ait Sylvius, opera quæ sunt à pœnitentibus necdum justificatis, sunt prorsus mortua, cum fiant per spiritum Dei, et prosint ad salutem vitæ æternæ.

67. Si tamen præciperet Papa, prout potest, ut opus injunctum perficiatur in gratiâ; tunc gratiæ status necessarius foret, cum opus præstaretur, et quando Indulgentiâ esset percipiendâ.

68. Obj. contra secundam partem cum Lugo, num. 85: Si ad Indulgentiæ associationem inutilia sint opera cum peccato facta, quæ præscriptam ad Jubilæum elemosinam dabit ex vanâ gloriâ, Jubilæum non lucrabitur. Atqui id durum est.

69. Respondet Sylvius *ibid.*, concl. 1 et 2, his verbis: Si peccatum veniale committatur quando Indulgentiâ est percipiendâ, et non vitiet opus ad eam consequendam præscriptum, non impedit fructum Indulgentiæ, nisi quoad remissionem pœnæ illi veniali peccato debite; ut si quis iuter jejunandum pro consequendis Indulgentiis, officiosè mentiatur. Ratio est quia peccatum mortale potest remitti sine veniali, et unum veniale sine alio; nullum autem remitti potest, quando geritur affectus ad illud. Si autem peccatum veniale vitiet opus injunctum, ita ut illud ipsum sit peccatum, quomvis veniale, impedit fructum Indulgentiæ; ut si quis jejuret vel oret ob vanam gloriâ. Talem enim opus non est dispositio requisita ad Indulgentiam. Ita Adrianus in tractatu de Clavisibus. Sed his addendum quod dictum est in tract. de Actibus human. cap. 4, art., sect. et concl. 2, videlicet posse actui cuiuspiam nostro advenire circumstantiam venialiter malam, quæ totam ejus bonitatem ac meritum non auferat; ut si quis, non equidem ex vanâ gloriâ, sed cum aliquo ejus motu stipem eroget. Quod autem is cujus actio omnino mala esse supponatur, ad Indulgentiæ finem non deveniat, non est durum, sed æquissimum; et ita docent Bellarmin., Layman, Amort, in Quest. q. 56.

70. Saltem, inquit, si quis ultimum opus in peccato confecerit, et id sincerè post aliquot dies doleat, tunc demùm Indulgentiam lucrabitur.

71. R. hanc Indulgentiæ revisiscentiam à nonnullis admitti, sed negari à pluribus, quia nullum est fundamentum unde erui possit hanc esse Pontificis intentionem.

72. Obj. contra ult. part.: Indulgentiâ, juxta theologos, effectum suum parit quasi ex opere operato. Ergo cum non parit ex proportionato operantis cursu, sed ex simplici præscripti operis positione.

73. R. Nego consequ. Indulgentiâ effectum suum parere dicitur quasi ex opere operato, quia remissio pœnæ non respondet meritò actionem ad Indulgentiæ consecutionem præscriptarum, sed obtinetur per ap-

plicationem satisfactionum Christi. Verùm applicatio hæc respondet gradui cooperationis nostræ, quæ se habet per modum conditionis sine quâ non. Unde Indulgentiam efficacius consequitur, qui præscripta opera amplius et devotius exequitur. Et verò, ut dictum est, Indulgentiâ non concurrunt efficacius ad remissionem pœnæ, quàm sacramenta ad productionem gratiæ. Atqui tamen majori gratiâ donatur, qui Sacramenta piè magis suscipit. Ergo.

74. Instabis: Indulgentiæ valent quantum sonant. Atqui non tanti valerent, si plus prodesse eis qui piè magis operantur, minus autem minus disposito.

75. R. dist. Tantum valent positè ponendis, concedo; secks, nego. Sicut enim non valent ut plenariè quæ ut tales conceduntur sine causâ sufficiente; sic nec plenè prosunt quæ cum sufficienti causâ date, minus perfectè suscipiuntur. Utique enim, ait idem Servatius Faber, pag. 415, si magnus quilibet peccator per communem præscriptorum operum executionem lucrari posset plenariam Indulgentiam, perinde ac justus, qui non nisi venialibus culpis obstrictus sunt, sequeretur gravissimos quosque peccatores, ceteris aliunde paribus, virtute clavium ad cælos transferri posse in curribus et in equis; justos verò, non nisi incedendo pedibus, et flendo, mittentes semina sua.

76. Neque hinc, uti jam observatum est, sequitur, majorem minoremque subjecti devotionem esse causam meritoriam remissionis pœnæ per Indulgentiam obtentæ; sed tantum eam se habere per modum conditionis ad applicationem satisfactionis Christi requisitæ.

77. Quæres an Indulgentiæ iis etiam prosint, qui cum per se ipsos satisfacere valeant, minimè contenti quæ sibi à confessario injungunt pœnitentiâ, postmodum desides manent, eâ spe quòd residuum pœnæ sibi debite in Purgatorio sint exsoluturi.

Duplex est eâ de re opinio. Prima, quam post Alsiodorensis et Paladanum tenet Cajetanus tract. 10, de Suscipiendis. Indulgentiam existimat hanc iis duntaxat prodesse qui solliciti sunt ut in hæc vitâ integre satisfaciant pro peccatis, atque ideò vel condignas satisfactiones sibi imponi curant, vel spontè assumptas implent pro viribus.

78. Fundamenta hujus opinionis, quam in postremo Jubilæo è sacro suggestu annuntiavit illustrissimus Ecclesiæ S^m. princeps, isthæc sunt. I. Qui cum potest, satisfacere non vult, indignus est cui applicetur aliena satisfactio. Atqui Ecclesia thesauri sui beneficium indigno applicare non intendit sicut in republicâ bene institutâ non distribuuntur bona communia ære alieno gravatis, si per seipsos satisfacere valeant. Sed nec ab amico rectè petes id quod tibi ipsi prestare possis.

79. II. Cyprianus confessores emix præcabatur ut ad pœnitentiæ relaxationem eos solum episcopo commendarent, quorum pœnitentiâ idoneæ satisfactioni proxima foret. Idem graviter redarguebat presbyteros, non modò quòd citra episcopi consilium, sed quòd ante justum tempus lapsis Indulgentiam darent,

iisdem in damnationem cessuram. Ergo sentiebat B. martyr iis solum prodesse Indulgentiam qui satisfactione suâ ad modum proportionatæ satisfactioni vicinum accessissent.

80. III. Conclia à nobis passim adducta iis duntaxat pœnitentiam relaxari volunt, quorum sancta opera relaxationem hanc promeruerunt. Unde S. Chrysostomus, homil. 5, in Math., negat prodesse nobis sanctorum merita, si ipsi desides fuerimus; sed tunc demum prodesse ait, si nostram ipsi quoque sollicitudinem impendamus.

81. IV. Indulgentiæ non conceduntur nisi verè pœnitentibus; non sunt autem verè pœnitentes, qui non habent propositum faciendi dignos fructus pœnitentiæ.

82. Hæc sententia, ait Estius, in 4, dist. 20, aliis perlisque non placet; eamque ut antiquæ opinioni contrariam rejicit Sylvius in eandem q. 27, art. 1, *Quæritur* 2. Rationes ejus sunt, 1° quòd qui vivum est Christi membrum sit capax influxus, qui à Christo per Indulgentiam emanat. 2° Quòd etiam particeps sit communionis sanctorum, proinde illorum satisfactionibus jvari possit. 3° Quòd dum opus ad Indulgentiam præscriptum adimplet, curat pro parte suâ satisfacere quantum requiritur, atque ita non omnino iners dici debet. 4° Quòd Indulgentiarum usus ideò invaluit, quia exigit quadamtenus pietas Ecclesiæ, ut adjutricem præbeat manum fidelibus, quorum animos et corda debilitaret antiquæ pœnitentiæ rigor. Atque hujus rei argumentum sumi potest ab Apostolo, qui remissæ incesto satisfactionis hanc reddidit rationem, *ne fortè is abundantiori tristitiâ absorbeatur*. Unde apparet iis utiliter relaxari pœnitentiam, qui graviosem ferrent impatienter; quapropter Chrysostomus, Homil. 4, in eumdem Pauli locum hæc scribit: *Non enim quòd dignus sit, neque quòd sufficientem exhibuerit pœnitentiam, sed quòd infirmus sit. Ideò, inquit, dignor illum veniâ*. Quibus verbis videtur Chrysostomus id adstruere quod negat Cajetanus, videlicet indignum, defectu scilicet proportionatæ satisfactionis, Indulgentiæ fructum consequi. Neque obsunt Cajetani argumenta. Unde